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DECRETO Nº 039,                                                           DE 19 DE JUNHO DE 2015. 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO MUNICIPAL E REDUZ 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

 
 

LOURENÇO DELAI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 689 de 12 de Dezembro 

de 2014: 

DECRETA: 

 
Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, no 

valor de R$ 19.300,00 (Dezenove mil e trezentos reais) para dar cobertura as seguintes 

verbas orçamentárias:  

 
ÓRGÃO 03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO. 

Operação Especial 0022 – PRECATÓRIOS/RPV. 

3.3.9.0.91.00.00.00.00 – Sentenças Judiciais (3375) ........................................... R$  8.000,00 

Projeto 1305 – AMPLIAÇÃO DO ALMOXARIFADO CENTRAL. 

4.4.9.0.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (3375)  .............  R$  2.000,00 

 

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

Atividade 2452 – CAPACIT. E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS – EI (CRECHE MUNICIPAL). 

3.3.9.0.14.00.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil (4530)  ......................................  R$  100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ (4532)  ...................  R$  100,00 

3.3.9.0.93.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições (4538)  ............................  R$  100,00 

Atividade 2453 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EI. 

3.1.9.0.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (4536)  .............  R$  100,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais (4540)  .......................  R$  100,00 

3.1.9.0.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal (4542)  .................  R$  1.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (4548)  .......................................  R$  500,00 

3.1.9.0.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (4552)  .....  R$  100,00 

3.1.9.1.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (4554)  .......................................  R$  100,00 

Atividade 2454 – MANUT. DAS ATIV. DA MERENDA ESCOLAR – EI (CRECHE MUNICIPAL). 

3.3.9.0.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4556)  .......................................  R$  100,00 

Atividade 2455 – MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR – EI (CRECHE MUNICIPAL). 

3.3.9.0.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ (4558)  ...................  R$  100,00 

Atividade 2456 – MANUT. DO ENSINO INFANTIL – CRECHE MUNICIPAL. 

3.3.9.0.14.00.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil (4562)  ......................................  R$  100,00 

3.3.9.0.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4564)  .......................................  R$  500,00 

3.3.9.0.32.00.00.00.00 – Material, Bem ou Serv. de Distribuição Gratuita (4570)  ....  R$  100,00 

3.3.9.0.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (4573)  ......  R$  50,00 

3.3.9.0.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ (4575)  ...................  R$  500,00 

3.3.9.0.47.00.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (4580)  ............  R$  100,00 

3.3.9.0.46.00.00.00.00 – Auxílio-alimentação (4582)  ..........................................  R$  100,00 
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Atividade 2457 – MANUT. DA EMEI APRENDENDO BRINCANDO – CRECHE MUNICIPAL. 

3.3.9.0.30.00.00.00.00 – Material de Consumo (4584)  .......................................  R$  500,00 

3.3.9.0.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (4587)  ......  R$  100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ (4590)  ...................  R$  100,00 

3.3.9.0.47.00.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (4595)  ............  R$  50,00 

Projeto 1452 – CONST., AMPLIAÇÃO, MELHORIA E REFORMA DA CRECHE MUNICIPAL. 

4.4.9.0.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (4597)  .........................................  R$  1.000,00 

4.4.9.0.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (4599)  .............  R$  500,00 

Atividade 2458 – CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS - EE. 

3.3.9.0.14.00.00.00.00 – Diárias – Pessoal Civil (4601)  ......................................  R$  100,00 

3.3.9.0.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ (4603)  ...................  R$  100,00 

3.3.9.0.93.00.00.00.00 – Indenizações e Restituições (4605)  ............................  R$  100,00 

Atividade 2459 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - EE. 

3.1.9.0.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (4607)  .............  R$  100,00 

3.1.9.0.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal (4609)  .................  R$  1.000,00 

3.1.9.0.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (4613)  .......................................  R$  500,00 

3.1.9.0.16.00.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (4615)  .....  R$  100,00 

3.1.9.1.13.00.00.00.00 – Obrigações Patronais (4617)  .......................................  R$  100,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00 – Outros Benefícios Assistenciais (4622)  .......................  R$  100,00 

Projeto 1454 – CONST., AMPLIAÇÃO, MELHORIA E REFORMA DA ESCOLA NÚCLEO. 

4.4.9.0.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (4620)  .........................................  R$  1.000,00 

 

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar aberto 

no artigo anterior a redução das seguintes dotações orçamentárias: 

 
ÓRGÃO 03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO. 

Atividade 2302 – MANUT. DAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS. 

3.1.9.0.11.00.00.00.00 – Venc. e Vantagens Fixas - Pessoal (363)  ...................  R$  10.000,00 

 

ÓRGÃO 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

Projeto 1406 – CONST., AMPLIAÇÃO, MELHORIA E REFORMA DA ESCOLA DE ENSINO. 

4.4.9.0.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (40110)  .......................................  R$  9.300,00 

 

Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS 

DEZENOVE DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2015. 

 

 

LOURENÇO DELAI 

Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

Márcia Scudella 

Secretária Municipal da Administração e Fazenda 


